徐发协字〔2024〕1 号

各会员、各有关单位：

为贯彻落实中华人民共和国《标准化法》和国务院《深化标准

化工作改革方案》（国办发〔2015〕13 号、《团体标准管理规定》（国

标委〔2019〕1 号）、《关于培育和发展团体标准的指导意见》（国质

检标联〔2016〕109 号）等法律法规和文件精神，加快推进徐州市发

明协会团体标准在发挥市场标准化资源配置中的作用，促进徐州市

发明协会团体标准化工作健康有序发展，根据《徐州市发明协会团

体标准管理办法》（徐发协字〔2016〕7 号）和《徐州市发明协会团

体标准管理办法实施细则》（徐发协字〔2016〕8 号）等文件要求，

经研究决定征集 2024 年度团体标准项目。现将有关事项通知如下：

一、团体标准立项申报

   — 2 —

（一）立项范围

徐州市发明协会团体标准遵循公开、公平、公正和协商一致的

原则。内容应突出发明协会团体特色、反映技术创新、适应市场需

求、体现行业成果，具体分为管理类、服务类、评价类、方法类、

技术类等。支持专利融入团体标准，推动技术进步。

（二）立项要求

1.标准选题应以围绕行业发展迫切需要和参与国内外市场竞争

亟需为主要方向，并与现行国家标准、行业标准、地方标准、团体

标准无交叉、无重复。对技术成熟、基础工作扎实、技术文件较完

善的标准可优先立项后，进入快速制定程序。

2.立项申请单位应具备与团体标准相关的工作基础，有配套的

技术、设备和人员条件，鼓励相关单位联合提出申请。

3.团体标准制修订经费由提出立项申请单位负责筹措，有关单

位和个人可提供支持。必要时，协会根据实际情况可给予适当补

助。

4.各有关单位要认真报送申报材料，包括：《团体标准制修订项

目立项申请书》和《团体标准申报说明》等纸质材料各 2 份，同时

提供电子版 WORD 格式文件各 1 份。

二、申报时间

团体标准立项申报为徐州市发明协会日常工作。团体标准提出

单位可填写《团体标准制修订项目立项申请书》和《团体标准申报

说明》，随时提出申请团体标准立项，协会秘书处根据申报情况，适

 — 3 —

时组织专家审查并批准立项，及时发布立项信息。

三、申报程序

（一） 申报单位认真填写《团体标准制修订项目立项申请书》

和《团体标准申报说明》，以电子版（word 格式）和纸质版（一式 2

份）加盖相关单位公章的形式报送至秘书处。

（二） 协会论证立项后，统一组织编制起草，具体工作按《徐

州市发明协会团体标准管理办法》（徐发协字〔2016〕7 号）和《徐

州市发明协会团体标准管理办法实施细则》（徐发协字〔2016〕8

号）执行。

（三） 团体标准申报后，秘书处将根据申报情况，适时组织专

家审查报批团体标准并统一编号，并在全国团体标准信息平台

（http://www.ttbz.org.cn）网站发布。

四、联系方式

单位：徐州市发明协会

地址：江苏省徐州市泉山区欣欣路 1 号澳东印象城酒店 B 座 308

室。

联系人：孟庆才、张红丽

电话：0516-85858688   传  真：0516-85858686

手机：13705215499

网站：http://www.xzfm.org

邮箱：734467900@qq.com

Q Q 群: 184295696

   — 4 —

附件一：《团体标准制修订项目立项申请书》

附件二：《团体标准申报说明》

    徐州市发明协会

2024 年 1 月 2 日

          团体标准立项                                                                          T/XAI-LX-2024-01

 — 5 —

注：如本表空间不够，可另附页。

拟申请立项

标准名称

制定

/

修订

制定 被修订

标准号

修订

立项申请

单    位

联系人

手    机  电话  E—mail

立项的目的、意义或必要性：

适用范围或主要技术内容：

国内外情况简要说明：

立项申

请意见

（签字、盖公章）

年       月

 日

协会

意见

（签字、盖公章）

年      月      日

          团体标准立项                                                                          T/XAI-LX-2024-02

6

1.介绍行业概况；

2.标准项目主要内容；

3.拟解决的主要问题；

4.本领域标准体系情况：相关领域现有国家和行业标准现状、数量和

标准名称、编号；

5.标准技术水平、产业化情况及预期作用和效益；

6.与法律法规和有关标准的协调性；

7.相关国际、国外标准的比对分析情况。